salários dos primeiros 15 dias de afastamento, salário-família, adicional de 

insalubridade, indenização por danos morais,  FGTS + 40% do período em que 

esteve em afastamento previdenciário, horas extras e requerimentos (fls. 02/04). 

Deu à causa o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

A reclamada defendeu-se nos termos da contestação de fls. 28/33 

alegando, em suma, que todos os títulos devidos ao autor foram satisfeitos e 

pugnando pela improcedência dos pedidos. 

Produzidas provas documentais. 

Réplica a fls. 90/92.

[...]

81, caput, todos do CPC, a pagar multa de 1,5% (meio 

por cento) e a pagar a reclamada indenização de 5% (dez por cento), ambas 

sobre o valor da causa, portanto, nos montantes respectivos de R$ 52,50 

(cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) e R$ 1.750,00 (mil setecentos e 

cinquenta reais), ante a alteração do fatos quanto ao alegado acidente. 

Ressalto que a concessão do benefício da justiça gratuita ao 

reclamante não o isenta do pagamento da multa por litigância de má-fé, 

conforme o entendimento da Súmula nº 93 deste TRT e § 4º do art.